A类

云阳市监函〔2025〕43号

云阳县市场监督管理局

关于县政协十五届五次会议第221号提案的

复   函
阳恒委员：

您提出的《关于既有住宅加装电梯完善安全监管的建议的提案》（第221号）收悉。经研究办理，现将我县既有住宅加装电梯（以下简称“加装电梯”）有关情况答复如下：
一、加装电梯基本情况

近年来，全县加装电梯数量呈现快速增长趋势，截至目前，全县共办理加装电梯使用登记757台，其中，2024年全年办理171台，占全县新增电梯的35%；2025年已办理71台，较去年同期增长42%。

二、加装电梯监管情况

我局一直把加装电梯作为重点监管对象，坚持问题导向，不断强化加装电梯监管举措，有效保障了加装电梯安全运行。
（一）落实加装电梯安全主体责任。一是推动落实加装电梯使用单位主体责任。认真贯彻落实特种设备“两个规定”，全县757台加装电梯均由共有产权人通过“委托管理”的方式委托市场主体进行管理，提升了管理的专业化水平。加装电梯使用单位均设立电梯安全总监、安全员，建立了“日管控、周排查、月调度”的三级风险隐患闭环管理机制。加装电梯轿厢内 “智能阻车系统”安装率达100%，电梯安全责任保险购买率达100%，增强了加装电梯安全性和抗风险能力。二是推动落实电梯维保单位主体责任。督促电梯维保单位严格按照《电梯维护保养规则》等安全技术规范和电梯制造单位技术要求制定电梯维保计划并严格执行，做好维保信息公示。推行“智慧+维保”，加装电梯无纸化维保率达100%，实现线上维保全过程记录，促进提升电梯维保质量。

（二）提升加装电梯应急管理水平。一是加装电梯轿厢内均实现一键自动拨号。呼叫应急救援电话能够自动拨号到电梯维保人员手机上并实时通话，同时，维保人员能够及时知晓加装电梯准确位置并作出快速响应，既保障了加装电梯应急救援电话24小时畅通且有人接听，又提升了应急救援时效。二是加装电梯均接入96333电梯应急救援平台。组建由电梯使用单位管理人员、电梯维保单位相关管理人员和维保人员为主的应急救援队伍且均纳入96333电梯应急救援平台管理，拨打96333将快速接入96333电梯应急救援平台，形成反应快速、救援专业的电梯安全应急救援工作机制。目前，全县电梯平均救援到场时间11分钟，平均救援时间4分钟，困人率0.2%，故障率0.07%，均排在全市前列。

（三）强化电梯安全监管执法。我局在强化电梯安全日常监管的基础上，开展了为期三年的电梯安全筑底行动，启动了“安全乘梯 舒适随行”电梯质量提升行动和电梯维保专项整治行动，2024年以来立案查处电梯违法案件9起（主要是电梯未按照安全技术规范进行维保或使用管理、使用未经检验检测的电梯等违法行为），有力打击了电梯使用和维保过程中的违法违规行为，推动全县电梯安全整体水平持续提升。
三、下一步工作打算
下一步，我局将坚持把加装电梯作为特种设备的重中之重进行监管，不断强化工作举措，持续提升加装电梯本质安全水平。一是进一步加强加装电梯安全管理。进一步压紧压实加装电梯使用单位和电梯维保单位主体责任，鼓励加装电梯在轿厢内加装空气调节器；深入推进“两个专项行动”，切实把“安全乘梯 舒适随行”电梯质量提升行动和电梯维保专项整治行动贯穿到全年加装电梯安全监管全过程，保障人民群众安全、舒适乘梯。二是进一步提升加装电梯应急管理水平。持续加强对电梯应急救援队伍的管理，推动电梯使用单位和维保单位完善电梯安全应急救援预案，指导开展加装电梯困人应急救援演练，切实提升电梯应急救援能力。三是进一步加强电梯安全知识宣传。扎实开展“安全生产月”和“全国特种设备安全日”活动，多元化开展电梯安全知识宣传，向人民群众普及电梯安全相关法律法规、传授安全乘梯和应急处置常识，不断提升公众安全乘梯意识，推动实现“人人讲安全、个个会应急”。

此复函已经刘树林局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县政协提案委，以便我局进一步改进工作。

云阳县市场监督管理局
2025年6月19日
（联系人：袁建；联系电话：13677657312）
抄送：县委办公室，县政府办公室，县政协提案委。